(
г. Нефтеюганск
)
                                                                                              Дело № 5-823-2004/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
18 июля 2024 года                                                                                         г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Погульского М.Э., *** года рождения, уроженца ***, работающего ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

10.03.2024 в дневное время суток, около 17:40 часов, находясь по адресу: ***, Погульский М.Э. в ходе словесного конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес побои Л., а именно: держа ее левую руку, взял ее за пальцы правой руки и начал их выворачивать, причинив тем самым последней физическую боль. Согласно заключения эксперта № *** от 19.03.2024, обнаруженные телесные повреждения у Л., ссадина с ушибом мягких тканей 4-го пальца правой кисти, кровоподтеки правого плеча, левого плеча, которые возникли в пределах 7-10 суток (кровоподтеки зеленовато-желтой окраски с нечеткими контурами, ссадина покрыта отпадающей светло-коричневой корочкой, под которой определяется заживший эпидермис розоватого цвета) до момента осмотра 19.03.2024 от воздействия тупого твердого предмета, и относится к повреждениям не причинившим вред здоровью человека, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинившего здоровью человека» приложение к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 194н от 24.04,2008 года). Тем самым Погульский М.Э. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В действиях Погульского М.Э. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Погульский М.Э. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая Л. в судебное заседание не явилась, была извещена надлежащим образом, заявлений и ходатайств от нее не поступало.
Помимо признания Погульским М.Э. своей вины, его вина в совершении данного административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении *** от 12.07.2024, согласно которому с протоколом Погульский М.Э. был ознакомлен, также ему были разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, копию протокола получил.
Кроме того, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются: рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Нефтеюганску от 12.07.2024; сообщением в ДЧ ОМВД России по г. Нефтеюганску от 10.03.2024; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 08.04.2024 в отношении Погульского М.Э., согласно которому в возбуждении уголовного дела по ст. 116 УК РФ отказано, в связи с отсутствием состава преступления; справкой о проделанной работе; протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2024; постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 18.03.2024; заключением эксперта №*** от 27.03.2024, в котором указано на причинение вреда здоровью, не повлекшее за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности; объяснением Л. от 10.03.2024; объяснением Погульского М.Э. от 03.04.2024; объяснением П. от 10.03.2024; сведениями о привлечении Погульского М.Э. к административной ответственности, согласно которым Погульский М.Э. ранее к административной ответственности не привлекался.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека" не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Погульского М.Э. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами. Каких-либо противоречий и сомнений в их достоверности, мировым судьей не установлено.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Погульского М.Э. в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Погульского М.Э., его имущественное положение, впервые привлечение к административной ответственности.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
С учетом установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным назначить Погульскому М.Э. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Погульского М.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (Аппарат Губернатора Югры л/с 04872D01540), наименование банка РКЦ г. Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601056281, КПП 860101001, ОКТМО 71874000 КБК 69011601063010101140 УИН 0410940600405008232406155.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                      Мировой судья                                                                          Т.П. Постовалова

 (
2/
)